РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

ЮТАЗИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МЭГАРИФ

БУЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ
№ 364

БОЕРЫК
от 1 декабря 2020 года

Об утверждении плана мероприятий,
посвященных Году родных языков и
народного единства

В соответствии с Указом Президента Республики Татарстан
Р.Н.Минниханова от 05.10.2020 г.№ УП 653 «Об объявлении 2021
года в Республике Татарстан» Годом родных языков и народного
единства, в целях сохранения и развития родных языков и
традиций представителей народов, проживающих в Республике
Татарстан, укрепления единства многонационального народа
республики, учитывая общественное мнение, приказываю:

1.Утвердить план мероприятий по проведению Года родных
языков и народного единства (Приложение 1).
2.Организовать работу по проведению в образовательных
организациях мероприятий в рамках Года родных языков и
народного единства.
3. Информацию о проведенных мероприятиях широко освещать на
сайте образовательных организаций в «Электронном образовании
Республики Татарстан»
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника МКУ «Отдел образования ИК ЮМР РТ» - Гарееву А.Р.

Начальник Г.М.Гилязева

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

ЮТАЗИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МЭГАРИФ

БУЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ
№ 364

БОЕРЫК
от 1 декабря 2020 года

Об утверждении плана мероприятий,
посвященных Году родных языков и
народного единства

В соответствии с Указом Президента Республики Татарстан
Р.Н.Минниханова от 05.10.2020 г.№ УП 653 «Об объявлении 2021
года в Республике Татарстан» Годом родных языков и народного
единства, в целях сохранения и развития родных языков и
традиций представителей народов, проживающих в Республике
Татарстан, укрепления единства многонационального народа
республики, учитывая общественное мнение, приказываю:

1.Утвердить план мероприятий по проведению Года родных
языков и народного единства (Приложение 1).
2.Организовать работу по проведению в образовательных
организациях мероприятий в рамках Года родных языков и
народного единства.
3. Информацию о проведенных мероприятиях широко освещать на
сайте образовательных организаций в «Электронном образовании
Республики Татарстан»
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника МКУ «Отдел образования ИК ЮМР РТ» - Гарееву А.Р.

Начальник Г.М.Гилязева

План  мероприятий

по Году родных языков и народного единства

МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Ютазинского

муниципального района Республики Татарстан»

№  Наименование мероприятия  Дата проведения  Ответственный

1.  Открытие Года родных языков и

народного единства в

Общешкольная линейка.

Монтаж

11.01.2021  ОУ района

2.  Организация тематических выставок,

посвященных языковому

многообразию

 январь  ОУ района

3. Декада родных языков .

21 февраля  ОУ района

4.  Участие во Всероссийском конкурсе

юных поэтов и писателей «Илһам

бәйгесе»

До 1 февраля  ОУ района

5. Международный день  родных языков.

В рамках праздничных мероприятий:

“Кем ул?, “Нәрсә ул? Татарстанның

күренекле шәхесләре турында,

истәлекле урыннарына сәяхәт;

 “Татарларда һөнәрчелек”. Милли

киемнәр, бизәнү әйберләре белән

танышу;  «Игры народов России»,
Проведение викторин, конкурсов,

олимпиад на темы: «Мой родной

язык», «Родной язык - отца и матери

язык», «Родной язык - наше

богатство»,  «Языки мира»; татарские

народные игры (“Дүртле”, “Өчле”,

“Чума үрдәк, чума каз” и т.д.)

21 февраля  ОУ района

6.  Организация работы по межрегиональному

сотрудничеству

Круглый стол, посвященный

международному дню родного языка на

тему «Җыр булырлык сүзләр биргән, Туган

телем, рәхмәт сиңа!» с участием студентов

БГПУ им. М.Акмуллы, артиста Башкирской

государственной филармонии имени

Х.Ахметова)

21.02.2021  ОУ района

7.  Межрегиональный конкурс чтецов,

посвященный 115 летию со дня рождения

Мусы Джалиля

март  МКУ «Отдел

образования»

ОУ района

8. Муниципальный конкурс “Татар

кызы,татар егете -  2021”

март  МКУ «Отдел

образования»

МО ВКТ

МО «Ак калфак»

ОУ района

9.  Х.Мөҗәһит –  Бөек Ватан сугышында

катнашучы язучы якташыбыз

26 марта

 РБ,

ОУ  района

тормышы белән танышу  с. Туркменово

10.  Участие в Республиканском конкурсе -

акции “Мин татарча сөйләшәм”.

Проведение:

Флешмоб  «Мы за чистоту родного

языка» для учащихся 5-9-х классов

Акция-опрос жителей села и

учащихся школы «Знаю ли я родной

зык?» и др.

Март,апрель  МКУ «Отдел

образования»

ОУ района

11.  Проведение творческих вечеров,

Литературных двориков,   посвященных

юбилейным датам писателей и поэтов:

- 150 лет со дня рождения  русского

писателя А.И. Куприна;

- 75 лет со  дня рождения  детского писателя

Гарифа Ахунова;

- 75 лет со  дня рождения  детского

писателя, поэта Заудата Дарзаманова;

-125 лет со дня рождения С. Есенина;

-90 лет со  дня рождения  народного

писателя Татарстана Мухаммета Магдеева;

-120 лет со  дня рождения  народного

писателя Гумара Баширова;

-120 лет со дня рождения Хадии Такташа

-115 лет со дня рождения детской русской

писательницы А.Л. Барто;

-130 лет со дня рождения русского писателя

М.А. Булгакова (1891-1940);

-120 лет со дня рождения татарского

народного поэта Гамиля Афзала

07.09

18.09

13.10

03.10

01.12

07.01

январь

17.02

21.02

ОУ района

12.  Участие во Всероссийских и

республиканских  НПК и  конкурсах:

по плану МО и Н

РТ

ОУ района

13.  Литературно-музыкальные композиции,

выпуск стенгазет, конкурсы рисунков,

посвященные Дню рождения – 135 летию

Г.Тукая

10-26 апреля ОУ района

14.  Конкурс хоров на татарском языке,

посвященный 30-летию образования

Ютазинского муниципального района

«Ютазының бөдрә таллары”

апрель МКУ «Отдел

образования»

МО ВКТ

МО «Ак калфак»

ОУ района

15.  День славянской письменности 24 мая ОУ района

16.  Проведение этнокультурных смен в

пришкольных лагерях района. «Сабантуй»

июнь ОУ района

17.  «Пушкинские чтения» - конкурс чтецов 6 июня МКУ «Отдел

образования»

ОУ района

18.  Организация совместных  с родителями

внеклассных мероприятий  на родном

языке:

-Сөмбелә

-«Каз өмәсе»;

-«День матери»;

-Новогодние утренники.

-«Аулак өй»;

20.11

25.11.

25.12

12.02

22.02

ОУ района

- «А ну-ка, папы!»;

-«Любимые наши бабушки и мамы».

05.03

19.  “Минем гаиләм”-проектлар яклау  май  МБОУ «Уруссинская

гимназия»

20.  Поэтический флешмоб

«Если язык исчезает  –

 Это не просто беда.

Это как будто родную

Мать потерять навсегда»

5-9 классы

Май

МБОУ «Каракашлин-

ская  ООШ»

21.  Заседание педагогического совета

«Актуальные проблемы преподавания

родного языка»

март

ОУ района

22.  Заседание методического

объединения классных

руководителей «Школа как центр

сохранения родного языка и

культуры»

апрель

ОУ района

23.  Посещение музея в с.Байряка,

с.Каракашлы

В течение года  ОУ района

24.  Выставка творческих работ

учащихся, посвященной 80 летию

нашего земляка А.М.Шарипова.

”Кем идем дә, кем булдым?”

Октябрь

МБОУ «Ютазинская

СОШ»

25.  Конференция «Гордость народа –  его

язык»

Ноябрь  МБОУ «Ютазинская

СОШ»

26.  Ләбиб Леронның шаян шигырьләрен

уку һәм иллюстрацияләр ясау

ноябрь  МБОУ “Уруссинская

СОШ№2”

27.  Литературный дворик, посвященный

125 летию нашего земляка

С.Батыршина.

Декабрь,

2021г.
МБОУ «Ютазинская

СОШ»

28.  Акция «#ЯлюблюсвоюСтрану»  11.10.2021-

16.10.2020
МБОУ «Абсалямовская

ООШ»

29.  Мероприятия,посвященные Дню

народного единста, Дню конституции

Республики  Татарстан

октябрь  ОУ района

29.  Муниципальный конкурс “Добрый

молодец,красна девица-2021”

ноябрь  МКУ «Отдел

образования»

МО РКНО

ОУ района

30.  Литературно-музыкальная

композиция, посвященная  закрытию

Года родных языков и народного

единства

декабрь  МКУ «Отдел

образования»

МО РКНО

ОУ района